



# Ayuntamiento de Mara

---

## LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA - 2017

---

Liquidación del presupuesto de gastos resumen por capítulos.....	2
Liquidación del presupuesto de ingresos resumen por capítulos.....	3
Liquidación del presupuesto de gastos por aplicación.....	4
Liquidación del presupuesto de ingresos por aplicación.....	7
Resultado presupuestario.....	10
Remanente de Tesorería.....	11



## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

## I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	54.100,00	0,00	54.100,00	53.621,03	53.621,03	51.086,72	2.534,31	478,97
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	87.700,00	11.584,27	99.284,27	97.392,87	97.392,87	96.204,11	1.188,76	1.891,40
3	GASTOS FINANCIEROS	2.700,00	0,00	2.700,00	1.685,19	1.685,19	1.685,19	0,00	1.014,81
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11.600,00	1.000,00	12.600,00	11.400,70	11.400,70	11.400,70	0,00	1.199,30
5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	INVERSIONES REALES	137.200,00	64.000,00	201.200,00	175.311,54	175.311,54	157.561,12	17.750,42	25.888,46
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	5.700,00	0,00	5.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.700,00
9	PASIVOS FINANCIEROS	18.000,00	6.600,00	24.600,00	20.982,56	20.982,56	20.982,56	0,00	3.617,44
	<b>Total Presupuesto</b>	<b>320.000,00</b>	<b>80.184,27</b>	<b>400.184,27</b>	<b>360.393,89</b>	<b>360.393,89</b>	<b>338.920,40</b>	<b>21.473,49</b>	<b>39.790,38</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	51.900,00	2.000,00	53.900,00	50.215,51	332,00	0,00	49.883,51	41.265,92	8.617,59	-4.016,49
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	54.470,00	7.584,27	62.054,27	64.483,24	295,61	0,00	64.187,63	59.628,56	4.559,07	2.133,36
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	106.000,00	7.000,00	113.000,00	85.630,20	6.647,88	0,00	78.982,32	45.374,82	33.607,50	-34.017,68
5	INGRESOS PATRIMONIALES	16.630,00	0,00	16.630,00	29.287,61	0,00	0,00	29.287,61	14.815,18	14.472,43	12.657,61
6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	6.000,00	0,00	6.000,00	8.681,55	0,00	0,00	8.681,55	8.681,55	0,00	2.681,55
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	85.000,00	0,00	85.000,00	107.606,45	0,00	0,00	107.606,45	85.664,25	21.942,20	22.606,45
8	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	63.600,00	63.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-63.600,00
	<b>Total Presupuesto</b>	<b>320.000,00</b>	<b>80.184,27</b>	<b>400.184,27</b>	<b>345.904,56</b>	<b>7.275,49</b>	<b>0,00</b>	<b>338.629,07</b>	<b>255.430,28</b>	<b>83.198,79</b>	<b>-61.555,20</b>

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO****I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS**Ejercicio: **2017**  
Importe: **euros**  
A fecha: **31/12/2017**

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
0110.31000	Intereses	1.800,00	0,00	1.800,00	1.192,79	1.192,79	1.192,79	0,00	607,21
0110.31100	Gastos de formalización, modificación y cancelación	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
0110.91300	Amortiz.de ptmos. a M y L/P de Entes de fuera del sector pco	18.000,00	6.600,00	24.600,00	20.982,56	20.982,56	20.982,56	0,00	3.617,44
1510.60000	Inversiones en Terrenos. Adquisición	3.000,00	0,00	3.000,00	6.769,26	6.769,26	6.769,26	0,00	-3.769,26
1510.61000	Reposición infraestructuras: Calles, redes, caminos, balsas, piscinas	50.000,00	35.000,00	85.000,00	89.924,83	89.924,83	72.174,41	17.750,42	-4.924,83
1521.63200	Edificios y otras construcciones	1.000,00	16.000,00	17.000,00	4.580,36	4.580,36	4.580,36	0,00	12.419,64
1610.63700	Sistemas generales: agua, vertidos	12.000,00	-7.000,00	5.000,00	687,00	687,00	687,00	0,00	4.313,00
1630.62300	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
1650.22100	Energía eléctrica	30.000,00	0,00	30.000,00	29.995,84	29.995,84	29.995,84	0,00	4,16
1700.68200	Edificios y otras construcciones patrimoniales: otras inversiones	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
3270.22610	Actividades Sociales	4.000,00	0,00	4.000,00	3.100,00	3.100,00	3.100,00	0,00	900,00
3321.62500	Mobiliario	1.200,00	0,00	1.200,00	249,00	249,00	249,00	0,00	951,00
3340.22611	Promocion Turistica	5.000,00	0,00	5.000,00	6.494,33	6.494,33	6.494,33	0,00	-1.494,33
3380.22609	Actividades culturales. FESTEJOS	12.000,00	11.584,27	23.584,27	22.308,85	22.308,85	22.308,85	0,00	1.275,42
4500.21000	Infraestructura y bienes naturales	10.000,00	0,00	10.000,00	8.781,01	8.781,01	8.781,01	0,00	1.218,99
4500.21900	Otro inmovilizado material	2.000,00	0,00	2.000,00	859,57	859,57	859,57	0,00	1.140,43
4500.22706	Estudios y trabajos técnicos	12.000,00	0,00	12.000,00	13.367,00	13.367,00	12.231,55	1.135,45	-1.367,00
4500.60900	Inversiones nuevas: bascula y muelle	50.000,00	15.000,00	65.000,00	71.866,89	71.866,89	71.866,89	0,00	-6.866,89

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: **2017**  
Importe: **euros**  
A fecha: **31/12/2017**

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
4500.61900	Compuertas proteccion avenidas, deposito, balson colector	15.000,00	0,00	15.000,00	1.234,20	1.234,20	1.234,20	0,00	13.765,80
9200.12000	Sueldos del Grupo A1	10.500,00	0,00	10.500,00	10.047,61	10.047,61	9.210,31	837,30	452,39
9200.13100	Laboral temporal	30.000,00	0,00	30.000,00	32.414,36	32.414,36	30.717,35	1.697,01	-2.414,36
9200.16000	Seguridad Social	13.300,00	0,00	13.300,00	11.159,06	11.159,06	11.159,06	0,00	2.140,94
9200.16200	Formación y perfeccionamiento del personal	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
9200.20500	Arrendamientos de mobiliario y enseres	900,00	0,00	900,00	866,40	866,40	866,40	0,00	33,60
9200.20900	Cánones	600,00	0,00	600,00	400,21	400,21	400,21	0,00	199,79
9200.22000	Ordinario no inventariable	2.000,00	0,00	2.000,00	1.732,28	1.732,28	1.678,97	53,31	267,72
9200.22200	Servicios de Telecomunicaciones	2.400,00	0,00	2.400,00	1.963,39	1.963,39	1.963,39	0,00	436,61
9200.22400	Primas de seguros	3.000,00	0,00	3.000,00	2.986,17	2.986,17	2.986,17	0,00	13,83
9200.22500	Tributos estatales	1.200,00	0,00	1.200,00	2.283,72	2.283,72	2.283,72	0,00	-1.083,72
9200.22604	Jurídicos, contenciosos	500,00	0,00	500,00	714,91	714,91	714,91	0,00	-214,91
9200.23300	Indemnizaciones y dietas	1.800,00	0,00	1.800,00	182,20	182,20	182,20	0,00	1.617,80
9200.35900	Otros gastos financieros	800,00	0,00	800,00	492,40	492,40	492,40	0,00	307,60
9200.48000	Ayuda a Parroquia de Mara	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
9200.72000	A la Administración General del Estado	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00
9200.75200	Aportación a Fundación SEGEDA. Liquidación	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
9200.76500	Otras: DPZ, Comarca	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
9290.50000	Fondo de contingencia. Art. 31 LO 2/2012 de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera	3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: **2017**Importe: **euros**A fecha: **31/12/2017**

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9320.22708	Servicios de recaudación a favor de la Entidad	300,00	0,00	300,00	1.356,99	1.356,99	1.356,99	0,00	-1.056,99
9420.46300	Transferencias a Mancomunidades	8.000,00	0,00	8.000,00	7.564,92	7.564,92	7.564,92	0,00	435,08
9420.46500	A Comarcas	2.500,00	0,00	2.500,00	2.739,62	2.739,62	2.739,62	0,00	-239,62
9430.46200	A Ayuntamientos	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
9430.46600	A otras entidades que agrupen municipios	100,00	0,00	100,00	96,16	96,16	96,16	0,00	3,84
	<b>Total</b>	<b>320.000,00</b>	<b>80.184,27</b>	<b>400.184,27</b>	<b>360.393,89</b>	<b>360.393,89</b>	<b>338.920,40</b>	<b>21.473,49</b>	<b>39.790,38</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Bienes Inmuebles de naturaleza Rústica	10.000,00	0,00	10.000,00	12.865,05	0,00	0,00	12.865,05	10.131,55	2.733,50	2.865,05
11300	Bienes Inmuebles de naturaleza Urbana	28.000,00	0,00	28.000,00	26.650,48	0,00	0,00	26.650,48	21.084,39	5.566,09	-1.349,52
11500	Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica	9.000,00	0,00	9.000,00	8.846,21	332,00	0,00	8.514,21	8.514,21	0,00	-485,79
11600	Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana	2.000,00	0,00	2.000,00	503,21	0,00	0,00	503,21	503,21	0,00	-1.496,79
13000	Impuesto sobre Actividades Económicas	2.000,00	0,00	2.000,00	1.350,56	0,00	0,00	1.350,56	1.032,56	318,00	-649,44
19000	Otros impuestos directos	900,00	2.000,00	2.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.900,00
30000	Sobre actividades económicas. Suministro de Agua	18.000,00	1.000,00	19.000,00	18.447,79	144,40	0,00	18.303,39	16.973,16	1.330,23	-696,61
30100	Sobre actividades económicas. Alcantarillado	5.000,00	0,00	5.000,00	4.677,93	36,00	0,00	4.641,93	4.641,93	0,00	-358,07
30200	Sobre actividades económicas. Basuras	8.000,00	0,00	8.000,00	7.965,00	90,00	0,00	7.875,00	7.875,00	0,00	-125,00
31300	Servicios deportivos	2.500,00	0,00	2.500,00	6.362,00	0,00	0,00	6.362,00	6.362,00	0,00	3.862,00
32300	Tasas por servicios urbanísticos	70,00	0,00	70,00	2.289,55	24,00	0,00	2.265,55	2.265,55	0,00	2.195,55
33300	Tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial por empresas explotadoras de servicios de telecomunicaciones	3.000,00	0,00	3.000,00	1.392,91	0,00	0,00	1.392,91	0,00	1.392,91	-1.607,09
33800	Compensación de Telefónica de España, S.A.	300,00	0,00	300,00	472,81	0,00	0,00	472,81	369,49	103,32	172,81
36000	Cementerio	3.600,00	0,00	3.600,00	1.584,00	0,00	0,00	1.584,00	792,00	792,00	-2.016,00
39211	Recargo de apremio	0,00	0,00	0,00	24,71	0,00	0,00	24,71	24,71	0,00	24,71
39300	Intereses de demora	0,00	0,00	0,00	1,63	0,00	0,00	1,63	1,63	0,00	1,63



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
39900	Otros ingresos diversos	14.000,00	6.584,27	20.584,27	21.264,91	1,21	0,00	21.263,70	20.323,09	940,61	679,43
42000	Participación en los tributos del Estado	30.000,00	0,00	30.000,00	32.626,48	1.815,18	0,00	30.811,30	30.811,30	0,00	811,30
45080	Otras subvenciones corrientes de la Administración General de la Comunidad Autónoma	10.000,00	2.000,00	12.000,00	12.654,72	0,00	0,00	12.654,72	9.491,04	3.163,68	654,72
46100	De Diputaciones, Consejos o Cabildos	66.000,00	5.000,00	71.000,00	39.629,00	4.832,70	0,00	34.796,30	4.352,48	30.443,82	-36.203,70
46500	De Comarcas	0,00	0,00	0,00	720,00	0,00	0,00	720,00	720,00	0,00	720,00
52000	Intereses de depósitos	30,00	0,00	30,00	0,48	0,00	0,00	0,48	0,48	0,00	-29,52
54100	Arrendamiento de fincas urbanas	3.600,00	0,00	3.600,00	4.106,80	0,00	0,00	4.106,80	2.293,40	1.813,40	506,80
55400	Producto de explotaciones forestales	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00
59900	Otros ingresos patrimoniales	12.000,00	0,00	12.000,00	25.180,33	0,00	0,00	25.180,33	12.521,30	12.659,03	13.180,33
60000	Venta de Solares	6.000,00	0,00	6.000,00	8.681,55	0,00	0,00	8.681,55	8.681,55	0,00	2.681,55
75060	Otras transferencias de capital en cumplimiento de convenios suscritos con la Comunidad Autónoma	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00
75100	De Organismos Autónomos y agencias de las Comunidades Autónomas	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00
76100	De diputaciones, Consejos o Cabildos	76.000,00	0,00	76.000,00	107.606,45	0,00	0,00	107.606,45	85.664,25	21.942,20	31.606,45
76500	De comarcas	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00
87000	Para gastos generales	0,00	42.600,00	42.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-42.600,00
87010	Para gastos con financiación afectada	0,00	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-21.000,00





**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
	Total Presupuesto	320.000,00	80.184,27	400.184,27	345.904,56	7.275,49	0,00	338.629,07	255.430,28	83.198,79	-61.555,20



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	222.341,07	164.099,79		58.241,28
b) Operaciones de capital	116.288,00	175.311,54		-59.023,54
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	338.629,07	339.411,33		-782,26
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	20.982,56		-20.982,56
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	20.982,56		-20.982,56
<b>I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)</b>	<b>338.629,07</b>	<b>360.393,89</b>		<b>-21.764,82</b>
<b>AJUSTES:</b>				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			42.600,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			21.000,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			4.953,89	
<b>II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)</b>			<b>58.646,11</b>	
<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)</b>				<b>36.881,29</b>



## REMANENTE DE TESORERÍA

Ejercicio: 2017  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2017

Nº de Cuentas	Componentes	Año2017		Año2016	
57, 556	1.- (+) Fondos Líquidos		42.908,97		88.107,19
	2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro		89.891,73		76.952,45
430	- (+) del Presupuesto corriente	83.198,79		66.148,37	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	2.223,37		5.347,97	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	4.469,57		5.456,11	
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		27.113,01		33.843,94
400	- (+) del Presupuesto corriente	21.473,49		23.692,17	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	0,00		604,91	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	5.639,52		9.546,86	
	4.- (+) Partidas pendientes de aplicación		0,00		0,00
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	0,00		0,00	
555, 5581, 5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		105.687,69		131.215,70
298, 4900, 4901, 598	II. Saldos de dudoso cobro		630,85		1.554,82
	III. Exceso de financiación afectada		4.953,89		21.000,00
	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I - II - III)		100.102,95		108.660,88